### **De consuetudine naturae in quatuor**

**Q**uod est generis considerata in quibusdam quod quatuor  
atque sepe disponitur ut hanc planetarum  
quod sunt in regnum sue generis. Et si forte sui  
generis doceat eum aliquam arte nam superiore  
retrahit eum innoties ad arte sibi quoniam  
De filio dextore eius generis hospites accepe-  
unt et ordinaverit eius planetas fuerit quod motus  
eius in venere et morte in geoldu et existente  
ingemine ad libra. Videtur vero quod terra et pessia  
no dimercatiora ostendit ergo eis generis quod

puer futurus erat sapiens animal veloce manu  
 boni costis diligendo a regibus occultaverit a pre  
 trem puer in pperit et in fuit pentes eu ad  
 distere artes suas si in omni potuit distere ver  
 berant ipm grauisime dimiserit eu voluntati  
 sue et hic ver ad hores hntes disciplinam et atq sunt  
 stias et stuit curfus et qd supercelesum et mores  
 et regnum regis et factus est Balimus Conun  
 aut filio regis Indie q ad ad nestunt declinare  
 am suu id ad opus fabule qm multi ab hoc  
 retrahere et ad alia honesta et si delecta unms  
 et inonit trahere et sile sepe accidit

**Quo homo pticipat oi carnee**

**S**icut ergo q non creat glosus deus aliq  
 creatam sapientie hore et non collegit in  
 aliquo animal qd in hore collegit et inueni costre  
 tudo vel tles mores in aliquo animal qd no hinc  
 mes in hore Est em andax ut leo et munda ut  
 lepus largus ut gallus dures ut cornu dms  
 et dms ut cornu dms ut turtur Maliaosh  
 ut leena pnatu et domescans ut coluba Vest  
 pell et dolosus ut vulpis Simplex et mite ut ag  
 nus veloci ut campola humilis Cordus et pi  
 teri ut vrsus Prensus et cornu ut elephas dms  
 et solidus ut dms lebellis ut aper Obedies  
 et humilis ut panio fortis ut sturio Utilis ut  
 apis Dissolutus et vacatundus ut caper Indomi  
 tus ut thaurus Virtus ut pyle Racionabil  
 ut angelus Luxuriosus ut potius Inualiciosus  
 ut ludo Utilis ut equus Notus ut hinc et vbi  
 non ceperit animal aliqd sine vegetale vel ori

terima  
 s ut ad  
 miss  
 hvo  
 h hinc  
 mas  
 tam  
 e d lo  
 ne que  
 mm  
 msta  
 super  
 hinc  
 Balim  
 lanno  
 t pdr  
 entus  
 hpo  
 qz gna  
 etam  
 re su  
 more  
 mente  
 accepe  
 o motor  
 ystente  
 pessia  
 mesh q

te nec celum nec planetas nec signum nec aliqd  
eius d' omnibus eumbus hinc aliqd p'ruu qu' illud  
p'ruu inuena In homine t' p' h'or vocatus e' inor  
munda

### **Sequitur de physionomia**

**T**er cetere res est illam qua te non oportet igno  
rare s' cognoscere q' h'nc figurat aia t' cognoscit p' sig  
na mobile cu fuerit abstracta a desiderijs t' g'cupis  
et cu fuerit liberata a nonnis t' h'et d'uisio cognoscit  
cognitum Cu itaq' fuit aia supans t' d'ns corpori  
et ei ponderat t' vinctis flamma que in corde ho  
desinat inter p'ant' d'nto aialem exstente in te  
bro t'ne sublimat' augmetat' t' d'clara' h'nc p' d'ia  
mesura vnde sigs querat causam p'p'itate q' pro  
bat' sunt in h'is p'miss' h'nc t' vere v' p'ol' cu h'nc  
raadib' unat' p'eter' ex p' d'ia p'net' d'ndit ecc  
h'et ex stellacione genesios h'nc t' h'anc v' d' quid  
tam s' t' te oportet quere signa t' vestigia cu pulchri  
tudie n' s' s'iam physionomie que est scia magna  
qua antiqui multu' vtebant' h'nc t' est eis p'xi  
limum s' h'nc doctor t' reuera h'nc h'nc abat' ex po  
sicoe h'nc q'litat' t' h'nc eius aie t' curat' in ipa  
hystoria pulchra t' c'ncia constime te sup' ea ut in  
telligat' h'nc discipuli vponate d'p'ncert' forma  
eius in p'ncipio t' portauit' p' h'nc d'icent' Con  
sidera h'nc figurat' t' nobis iudica q' t' t' p'plexos  
q' resperit' op'osicoe t' d'uisioe s' h'nc t' top'ant' p'ies  
ad p'ies d'icet' h'nc homo luxuriosus est d'ceptor' amas  
contu' vnde voluerit' eu occidere d'icent' O sulte h'  
est s' h'nc digniore t' meliore homine q' est in hoc mudo  
h'nc v' p'ncipio eos t' conu' eos d'icet' h'nc e' s' h'nc  
s' h'nc op'osicoe q' h'nc questu' h'nc a h'nc d' h'nc  
scia h'nc ostendi vobis q' h'nc s' h'nc s' h'nc p'ant'

Hic dicitur oportere videtur **Certum** & verum dicitur. **Plinius**  
 nec premissit unam hanc si tu hoc considerans impio  
 esse et replenda gratia aliam meam super ipsam et re  
 teapi eam ab eis et unquam super reterior gratie  
 mee. Hec est gloria & laus ex operibus oportet. **Quo**  
 plura nil aliud est quam abstinentia & victoria concupis  
 bilium. Et hanc scientiam constituo tibi reglas & institutos  
 ab exornatoribus & sufficientibus. **Quas** ergo quod invidiosus est  
 ambrosium sicut olla ferulo decogendo. **De**

**Albedo** ergo cum humido **Significacione odor**  
 colore & fiamus color huius signi est diminutio decol  
 oris. Si ergo accidat ad eam diminutio in creatura  
 diminuitur similiter et natura. Fugit ab homine humido  
 flavo quod declinat quod ad vitia & luxuria. **Signi**

**Et** cum videtur horum frequentante **Significacione visus**  
 An te visus & respirationis eius & terrae ex hoc & cum  
 bestia & inopia si humida suffocant & lacrimae appa  
 rent in oculis hinc dicitur & timet te si vis quodorem  
 fuerit stemper te erit & invidiosus. **Ut fugias**  
**horum diminutum in aliquo membro**

**Omne** & prave ab homine infortunato & diminuto  
 An aliquis suorum membrorum sicut comedere tibi  
 ab hinc. **Significacione tpe nature**

**Quorum** & quodam creatura est que quod me  
 diocritati stature tu ingredine oculorum & ca  
 pillorum et ad rotunditate vultus. **Albedo** de sumpto  
 cubedum & fustus spatius in iniquitate corpore et  
 lectitudo stature ac mediocritas corpore. In par  
 vite & magnitudine & raritas verborum in tu nate  
 fuerit & mediocritas in sonoritate voce & subtilitate  
 quod et natura determinat ad ingredine & cretitate  
 tunc est optima quantitas & cetero hoc placet tibi pla

ad os est unda et pibus Nasus vero sine esse impe  
 tuosus et q' h' foramina gravis aperire est trasti  
 bilis et si fuerit nasus latus in medio declinat  
 ad summitate est verborum et medius Nasus ille qui  
 est magis equalis et est mediocrit longus et mag  
 latio est mediocrit ad extremum et eius foramina  
 no humilitate longa

**Signis faciei**

**F**acies plana carere timore et irate sunt litigio  
 sum discolorum in timore sum in iudicio Item vo  
 h' facie mediocrit in genis et temporibus vigentel  
 ad p'rogre' e' est verax amicus intelliges sapiens  
 feruntialis bene topofinis Ingeniosus Qui habet  
 latus os est bellicosus et unda Et qui est c'iosus  
 in facie e' unus sapiens impotens ebrius mendax  
 Et qui h' gracilem faciem est timor spectus in ope  
 ribus suis subtilis intellectus Et qui h' facie p'nam  
 detulit ad coceritate est pessimus vicius decepto  
 ebrius Et qui h' oblonga facie est in iudicio Et  
 qui h' timpa inflata et geas planas et valde tra  
 amby Et qui h' aures magis est valde fatuus hoc  
 excepto q' erit b'ne intencio et bone memorie Et qui  
 h' aures valde p'nos et solidus latero in iudicio

**Significacione vocis**

**V**oce grossam et sonora est bellicosus et eloquens  
 Cuius vox est mediocrit in subtilitate et grossitate est sa  
 pienter p'videns verax iustus Qui vero est velox in  
 verbis et p'pue si h' gracilem voce est impens sc  
 lidus in p'videns et mendax Si vo vox sua fuit gres  
 sa est trucidus p'pue male nature Et qui  
 h' dulce voce est in iudicio suspiciosus pulchritudo  
 voce indicat soliditate in iudicio magnitudine

**De significatione motus**  
Qui videtur mouere frequenter et loquitur motu inanimatus est humilis, eloquens deceptor. Qui vero abstinens est a motu inanimatus hic est perfectus intellectus bene dispositus sibi consilio.

**De significatione colli.**  
Qui huius colli gracile longum est serenos et solidus. Qui huius colli valde breuis est callidus et fraudator astutus et dolosus. Qui huius colli grossus est stolidus superbus animus corruptus.

**De significatione**  
**ventris et pectorum.**  
Ventre et stricta pectora signant altitudinem intellectus et bonum consilium. Laxa vero pectora et grossities humores et est signum discordie ac ne horum. Mediocritas vero pectorum et tergi equalitas signum est optimi appetitus eleuato humerore signum est appetitum rancidum et infidelitatem.

**De significatione brachiorum.**  
Vando vero protrudunt brachia in terram inanimata ad gemmas preuenit signum auiditiam et perbitatem. Si laxa te. Qui vero detrahunt brachia signum est animae discordia et ignorantia.

**De significatione**  
**pedum et tibiae.**  
Alme longe in longis digitis signant dominum suum bonum dispositum ad multas artes proprie vero ad mechanicas et sapientem in operibus signum est et bonum regnum. Grossities vero digitorum et eorum breuitas signant stoliditatem et insipientiam.

**De significatione**  
**tibiae et talorum.**  
Tibiae conuolui signant diuinitatem subtilitatem tibiae diuersum signant ignorantiam et eorum grossities signant auiditiam et fortitudinem. Lati do tibiae et talorum signant fortitudinem corporis. Vnde dicitur in gembris signant abilitatem. Vnde et mollitiam. Quis passus sunt lani et tardi prosperi. In omnibus operibus suis. Quis passus sunt breues et impetuosus suspiciosus impo-

hones. **¶** Quatuor enim profecta sunt quae in processione  
sua de se consistunt. **¶** In quatuor enim est unitas  
et binarius et ternarius et quaternarius. **¶** Si ergo  
colligat haec forma de se. **¶** Ternarius ergo unitas est  
facto omni quae per complementum quaternarius et completum  
per partes eius. **¶** Ternarius ergo quilibet preceptor de se  
vicarius et vicarius de se ducit quibus ducit  
de se decem quibus decem de se hones. **¶** Omnes ergo ho  
mines in se sunt centum milia pugnatore quod  
ergo indiget centum milia pugnatore vora  
vni vore preceptoris qui sequitur de se vicarius et eorum quibus  
de se ducit et eorum quibus decem decem et venit de  
cano quibus de se homines in summa factus 10000 pug  
nator. **¶** Si vis 1000 vora vni vicariis et venit  
ad eo de se ducit in quibus hominum de se decem in quibus  
eorum de se pugnatore erit ergo in summa 1000. **¶** Si in  
duces centum vora vni ducit in quo venit de  
tem decem et cum quibus decem de se hones qui factus  
ait. **¶** Si vis de se vora vni decem qui sequitur de se  
hones. **¶** Sic parte vicariis et allenabis et con  
sequere quod desideras de proposito tuo et diminuit tibi  
labor in precibus tuis quia quibus eorum erit de se  
inferiores se in gradu suo et sic allenabit optimo  
in eis. **¶** Et preceptor tuis in medio tui sit sapiens  
et bene dispones. **¶** Et necesse est precibus habere  
sciam sapientem sagacem felicem consideran  
tem approbatum in virtute non valeat precibus cor  
rupti. **¶** Donareis fructus et diligenter cogitantes  
eorum et quod precibus aliquid tale remoue eis et collige  
eos ostendens eis quod in remouere sua prouidit eis  
**¶** Porro ergo esse tractabile non contemptorem

*quendam pater alior* **De his servanda ut**  
**Q**uod si in inferis fides data et fides officia  
 qd hoc quod infidelibus iuramentis et merenti  
 abus. Et si fidem in inferendo aliqui boni evencat  
 in ipsa spes est mala. **Exemplum regni et d' g'ne**  
**maior** **f**idem fit hominum congregatio civitatis  
 In iuramento virorum communi regni d' natione **f**ide  
 cast tenent civitates suavit Reges d' natione. **Col**  
 la fidem et hoies ad iustas breuitate sua federa  
 et iurata esse si sunt **gramma** **Duramito vitam**  
**R**eges vero non iuramentis reguntur et facerent regitio  
 et derogas honori qd iuras. **Subditore** enim est et  
 suorum iurac. **Destinatio** causa regni hebarum  
 let stare sunt qd iuramentis iuramentis ad fiant et  
 detractionem hominum et p'prie civitate. **frangit federa**  
 qd fuerat stabilita ad salute et g'ne humani utili  
 tate. **Iniqui** illi et infelices ab iuramentis iurac  
 ad subuisionem p'prie. **Et** id equitas iustissim iudice  
 no potuit aptius sustine. **D'egie belloz et for**  
**U**bi sequitur **Aggrediendi bellum**  
**B**ella et exponere animam tuam et te in eis facienda  
 in consilia maiore qd sunt in curia tua et no qm  
 per. In hys qbus occupant vel vident vici et vi  
 tuperat. In aggressionibus belloz. **U**bi **f**idestab  
 plia in p'sona p'pria. **E**t teneas innocentes circa te  
~~qbus detinentur p'sumptuosi et audaces vel occu~~  
 pant vel vices et ea quibus detinet p'sumptuosi  
 et audaces. In aggressionibus qd dissimul est qd in  
 qd que' rex tu regis qd aliter eoz iuramentis  
 fit in destinatione alterius. **T**am diu durat plia  
 qm diu durat spes et p'seruan in spe superanda.

premi. **Q**libet. Sit ergo conatus tuus & Intentio  
tua in durabilitate & perseverantia tua & in stabilitate  
et sustentatione illorum qui sunt tui generis. Et no-  
li vilipendere personas eorum qui contempto & collige  
verba eorum promitte ei dona & honores & solue pro  
omni. **D**e custodia & munitione castrorum & armatorum  
**S**impliciter in exercitu. Incede locum tuum pro even-  
tibus fortibus sic tota sollicitudo tua & prudentia  
in punitione tui ipsius armis custodiis et  
exploratoribus. Et necessaria est tibi vigilans in quibus  
tempore nocte & die. Noli castra metui nisi loco vicino  
monti vel conueto & nisi aquas & fossata sunt &  
ca exercitum tui subitus impetus & hostes et de-  
fer teum multa victualia quibus non indigeas  
tandem. Multiplica machinas discurrere & voces  
horribiles. Hec est fortitudo et virtus eorum qui tenent sunt  
& durabilitas ad eorum propositum et timor ac diuisio  
inimicorum & vitare in tuis precibus. Diuisi generibus  
armis quibus tu insilubris & sagittis quedam in-  
cane & in turba quodam vero deputant ad discendum  
et oportet te hanc tenent insistent quod ferunt tenent  
ad opus exercitus ad notandum & est instructum ter-  
re quod diuisi milites modo et audiunt a milite summa  
eius per hanc militem. **D**ordmatione castrorum iacue  
**Q**uoniam est phandum ordina turres ligneas  
in quibus sunt armati sagittarum & mittent  
missilia ardentia. Si viderent trepidos coforta cor-  
da eorum. Constituere ad dexteram genus prominentium  
et expedientium ad sinistram vero genus lanceatorum  
In medio mittent faces ardens & sagittas & sonus  
horribiles & in diversis. Et sit supereminens locus  
ubi phaber. Et tunc tui proditione papue cum